№ 5-33-02-404/2024
УИД 26MS0005-01-2024-000066-61

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2024 года                                                                                с. Дивное

        	Мировой судья судебного участка № 1 Апанасенковского района Ставропольского края Горлачева Т.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении- директора МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края Коваленко О.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ в отношении  должностного лица - …
Коваленко О.Н.,

УСТАНОВИЛ:

	Коваленко О.Н., являясь …, несвоевременно предоставила в Межрайонную ИФНС России №5 по Ставропольскому краю первичную декларацию за … месяцев, квартальный … года.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности – …             Коваленко О.Н. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что все документы были преданы в установленные сроки в центральную бухгалтерию с. Дивного, просила вынести наказание в виде предупреждения, поскольку такое  правонарушение совершено впервые.
	Суд, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ, признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Объектом правонарушений, ответственность за которые предусмотрена                    ст. 15.5 КоАП РФ, являются общественные отношения в сфере налогообложения и организации налогового контроля.
Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, предусмотренных НК РФ.
       Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ характеризуется неисполнением в срок либо неполным или ненадлежащим исполнением обязанностей по представлению в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
        Вина Коваленко О.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: -протоколом об административном правонарушении … года,  уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от …,  - выпиской из ЕГРН от … года, - списком почтовых отправлений от … года.
        Как следует из Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от … года, в ней указаны сведения об адресе юридического лица: …. В разделе, содержащем сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, указана Коваленко О.Н. являющийся директором   «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края».
         Сведений об ином лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица … выписка не содержит.
Таким образом, вина директора «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края Коваленко О.Н. подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от … года.
Исходя из исследованных в судебных заседаниях доказательств суд считает, что в соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.
Учитывая собранные по делу доказательства, судья считает вину правонарушителя доказанной и действия Коваленко О.Н.  квалифицирует по                      ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
	При назначении административного наказания должностному лицу Коваленко О.Н., суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, ее личность, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств – признание вины, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о назначении Коваленко О.Н.  административного наказания в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
              руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.10  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

… Коваленко О.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Копию постановления вручить Коваленко О.Н., направить начальнику Межрайонной ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю, для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд в течение десяти суток с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                   Т.Н. Горлачева
Согласовано для публикации:
Мировой судья                                                                                    Т.Н. Горлачева